לקמן נראה, שכאשר הנהיגו זכר למקדש בשמחת בית השואבה, היו שקשרו זאת בשלב מסוים למצוות ניסוך המים.

ב. זכר למקדש

1. המנהג בתורכיה ובארץ ישראל

נראה שהמקור הראשון בו אנו מוצאים הנהגת זכר למקדש בחגיגת שמחת בית השואבה, הוא אצל הרב חיים אבולעפיא, במסגרת התקנות שהוא תיקן ופירסם בשנת תפ"ו (1726), בהיותו באיזמיר, תורכיה:¹⁶

תיקנתי להם שבלילות השמחת-מצוה של סוכות שיעשו שמחת בית השואבה זכר למקדש, וידליקו נרות רבות בבית הכנסת, וינגנו כמו שתי שעות פזמונים. וזקנים ואנשי מעשה כאשר היו עושין במקדש, כמ"ש: "ציון היא דורש אין לה" – מכלל דבעי דרישה. ומובטח להם שבכל שנה יהיו שמחין, כמו שכתבו הראשונים.

במקורות אלה ישנה התייחסות רחבה לתולדות המנהג של שמחת בית השואבה.

תמיד, ומי גר אתך בעניותך – עליך יפול בעשירות. ויזכו לשמוח בתוך בית מקדשנו בבנינו, אכ"ר.¹⁷

זוהי, אם כן, הנהגה יזומה ע"י הר"ח אבולעפיא. מדבריו ניכר שהנהגה זו כבר נהגה באיזמיר מספר שנים, עוד לפני כתיבת התקנה. כמה שנים לאחר מכן, בשנת תצ"א (1731), מופיעים דברים דומים בספר חמדת ימים:

ובימים האלה (=ימי חול המועד סוכות) היה שמחת בית המקדש בבית אלוקינו... והרבו לספר ברוב וגודל השמחה הנעשה בשמחת בית השואבה, עד שאמרו: "מי שלא ראה שמחת בית השואבה לא ראה שמחה מימיו", אשרי עין ראתה כל אלה.

לדעתו, יש לעשות זכר לשמחת בית השואבה כשם שעושים זכר להקפת המזבח בכל יום, ואין מסתפקים בכך שמקיפים שבע פעמים בהושענא רבה. השמחה שבשמחת תורה איננה קשורה לעניין כלל, שהרי במקדש לא נהגו בשמחת בית השואבה ביום שמיני עצרת. מספר שנים לאחר מכן, אנו שומעים על חגיגת שמחת בית השואבה בירושלים, בחול המועד סוכות בשנת תק"ג (1742). המספר הוא הרב חיים בן עטר, בעל ספר אור החיים הקדוש, באגרתו לחברי "ועד מדרש כנסת ישראל" שבאיטליה – משם יצא הרב חיים בן עטר על מנת לבדוק אפשרות להשתקע בארץ:

ובחול המועד עשינו שמחת בית השואבה, והייתי אני מדליק לילה אחת, ועשינו שמחה גדולה.²⁰

נראה שאת דבר קיום מנהג זה שמע הרב חיים בן עטר, מהרב חיים אבולעפיא, לאחר שהאחרון עקר בינתיים מתורכיה והתיישב בטבריה, בשנת ת"ק (1740).²¹ הר"ח

19. חמדת ימים, חג הסוכות, פרק ג, דפוס וינציאה, חלק ג, פו ע"א. ספר חמדת ימים הופיע בעילום שם מחברו. רבנים וחוקרים רבים עסקו בשאלת מחברו. הרב יעקב עמדין, תורת הקנאות, אמשטרדם 1752, טען שמחבר הספר הוא נתן העזתי, תלמידו של שבתי צבי.

20. אגרת זו מובאת גם אצל: אברהם יערי, אגרות ארץ ישראל, תל אביב תש"ג, עמ' 269, המעיד שהוא העתיק אגרת זו מכתב יד שנמסר לו ע"י בנימין קלאר.

21. על מעברו של הר"ח אבולעפיא לטבריה, ראה: הרב משה קליערס, טבור הארץ, עמ' ס.

בן עטר ביקר בטבריה באדר תק"ב (1742),²² והר"ח אבועלפיא הרעיף עליו דברי אהבה וחיבה. יתכן שבפגישתם עלה נושא זה, מאחר שבתיאוריו של חג הסוכות מהשנים שקדמו לשנה זו אין הרב חיים בן עטר מתייחס לשמחת בית השואבה.²³ על דבר חגיגת שמחת בית השואבה כעשרים שנה לאחר עלייתו של הר"ח בן עטר לארץ ישראל, נמצא בדברי ר' שמחה בן יהושע מזלאזיץ, שביקר בארץ ישראל ושהה בצפת בימי חול המועד סוכות שנת תקכ"ד (1763). בדרכו חזרה לחו"ל, בקיץ של אותה השנה, הוא עבר דרך ליוורנו שבאיטליה. שם, במשך זמן מה, פירנס אותו אדם עשיר – בתנאי שיעלה על הכתב את תיאור ימי ביקורו בארץ ישראל. וכך כתב:²⁴

מי שלא ראה בצפת זכר שמחת בית השואבה, לא ראה שמחה מימיו. במוצאי יום טוב ראשון של חג אחר תפילת ערבית מוציאים כל התיבות ובהן הספרי תורה, ומעמידים אותן על האצטבאות רחבות לפני ההיכל...

והעם מתחילין לומר שירות ותשבחות, הכל בניגון אחד בקול נעים ובקול רם, כולם כאחד

22. אחד מתלמידי הרב חיים בן עטר מספר, שהלה שהה בביקורו בטבריה אצל הרב חיים אבועלפיא במשך תשעה ימים, מיום כ"ג באדר עד ב' בניסן תק"ב (1742), "ועשה לו הרב חיים אבועלפיא כבוד כביר גדול". ראה: הרב יעקב האלפרן, ארץ החיים, וינא תרצ"ג, עמ' 27.
23. יעקב מאן, "מסעם של ר' חיים ו' עטר וחבורתו לארץ ישראל, והתישבותם העראית בעכו", תרביץ, ז (תרצ"ו), עמ' 88–99, פירסם שלוש אגרות שכתבו תלמידי ר' חיים בן עטר שנילוו אליו למסעו בארץ ישראל, אליה הוא יצא מליוורנו בחודש אב תק"א (1741). במכתב הראשון מתאר הכותב בקצרה את חגיגתם את חג הסוכות בעכו בשנת תק"ב (1741): "וחזרנו לעכו וישבנו ועשינו חג הסוכות בלולב ואתרוג כנתינתם בהר סיני" (שם עמ' 94). אין איזכור כלל לשמחת בית השואבה. לפיכך יתכן שדבר חגיגה זו התחדש אצלו בביקורו בחודש אדר תק"ב (1742), אצל הר"ח אבועלפיא.
24. תיאור מסע זה מובא אצל: אברהם יערי, מסעות ארץ ישראל, תל אביב תש"ו, עמ' 382–423, ושם עמ' 771–772, על מקורותיה של אגרת זו. באגרת זו הוא גם מספר, שהיישוב היהודי בצפת הידלדל מאוד, ומנה כחמישים משפחות, וזאת בשל הרעש שפקד את צפת בשנת תק"כ (1759), כארבע שנים קודם בואו לשם. לפני כן היו שנים, שביישוב היהודי בצפת חיו כשבעת אלפים משפחות. למקרא האגרת מתקבל הרושם שהוא מתאר את אשר ראו עיניו, אך יתכן שהוא מספר גם את מה ששמע מיושבי צפת על מה שהיה נהוג בעבר.

עונים ואומרים, והתוף אחריהם, והצלצל מצלצל. והשנים שבידם אבוקות מחגגים במחול, וכל אחד מפזז ומכרכר באבוקות שבידיהם, ומניף ומוליך, ומביא ומעלה ומוריד באבוקות שבידו נגד רעהו. וחוזרין את האבוקות הגדולות אל הגזבר, וחוזר ומכבד ונותן את האבוקות לשני אנשים אחרים לילך במחול, ועושים כדרך הראשונים, וכן השלישים עד כולן. והנשים רואות את השמחה מבחוץ לבית הכנסת. ועושין כן כל לילי חול המועד. והספרי תורה עומדין על האצטבאות כל ימות החג עד שמיני עצרת, שהוא אצלם שמחת תורה.

בתיאור החגיגה שם נוסף נופך חדש: הוציאו את ספרי התורה המקושטים מחוץ להיכל, עד לשמחת תורה.

2. התפשטות המנהג

יתכן שאגרתו של הרב חיים בן עטר, שיועדה לחברי "ועד מדרש כנסת ישראל" בליוורנו שבאיטליה בשנת תק"ג (1742), וכן תיאורי המסע בארץ ישראל של ר' שמחה בן יהושע מזלאזין, שנכתבו אף הם בליוורנו באיטליה בשנת תקכ"ד (1763), סייעו לכך שמנהג זה ינהג וישתרש גם באיטליה. אמנם דברי ר' שמחה בן יהושע הודפסו בספר רק כעבור מספר שנים, אך סביר להניח שתוכנם התפרסם, והמנהג שפשט בארץ ישראל – בירושלים, בצפת ובטבריה – התקבל והתפשט ברחבי איטליה. כחמישים שנה לאחר מכן, בשנים תקס"ב–תקס"ו (1802–1806) כותב אב בית הדין של פיזרו, הרב דניאל טירני, על קיומו של מנהג זה; אם כי לפיו, התקיימה שמחה זו במוצאי יום טוב האחרון של חג.²⁵

מקור נוסף המלמד על קיומו של מנהג זה באיטליה באותם השנים, הוא תשובת הרב ישמעאל הכהן.²⁶ בתשובתו הוא דן בדינו של נגן בתזמורת, שאחד מקרוביו מת בימי החג.

מקור זה מובא אצל: אברהם יערי, תולדות חג שמחת תורה, עמ' 360.

26. הרב ישמעאל הכהן, שר"ת זרע אמת, חלק ב, סימן קנז.

יתכן עוד, שדבריו של ר' שמחה בן יהושע מזלאזיץ השפיעו גם על הנהגת שמחת בית השואבה לא רק באיטליה, אלא גם בליטא. דברי ר' שמחה נדפסו לראשונה, ע"י חתנו שלמה מדובנא בהורדנא, בשנת תק"ן (1790) – עשרים ושש שנה לאחר שהם נכתבו.²⁷ גם כאן סביר להניח שלדבריו היה פרסום בדברים שבעל פה עוד קודם שנדפסו, ואולי זו הסיבה שאנו מוצאים רב חשוב ומפורסם בעיר הורדנא, הרב אלכסנדר זיסקינד, המתאר בשנת תקמ"ב (1782) את הנהוג במקומו, וקורא לעשות זכר לשמחת בית השואבה:

החסידים ואנשי מעשה עושים לזכר שמחת בית השואבה, להיות נעורים כמעט כל הלילות של חול המועד בזמירות ושבחים, ומרבים נרות בסוכה בלילות אלו. גם בהרבה בתי מדרשות נהגו להרבות בנרות בתפילת ערבית דחול המועד בחג הזה, זכר לשמחת בית השואבה.

27. ראה: אברהם יערי, מסעות ארץ ישראל, תל אביב תש"ו, עמ' 771-772.

28. הרב אלכסנדר זיסקינד מהורדנא, יסוד ושורש העבודה, נאווי-דוואהר תקמ"ב, שער יא, פרק יד.
29. הרב יצחק אליהו לנדוי, כפלים לתושיה – ביאור לספר תהילים, וילנא תרנ"ג (1893). דבריו מובאים אצל בצלאל לנדוי, הגאון החסיד מוילנא, ירושלים תשכ"ה, עמ' קד, הערה 47, ומשם העתיקם הרב שריה דבליצקי, זה השולחן – נוסח הברכות והתפילות לדעת הגר"א, ירושלים תשל"ב, הערה קמו. הגר"א עצמו נפטר בחול המועד סוכות תקנ"ח (1797), ויש הנוהגים לעשות זכר לשמחת בית השואבה בליל י"ט בתשרי, הוא יום הזכרון של הגר"א. ראה: הרב משה צבי נריה, מועדי הרא"ה, תל אביב תש"מ, עמ' קח.

דבר חגיגת שמחת בית השואבה בארץ ישראל התפרסם במקומות נוספים בגולה, הן ע"י פרסום במכתבים והן ע"י שליחים שסיפרו על כך. ר' אברהם חיים אדארי (המאה ה-19) מטריפולי שבלוב מעיד על כך:

כשנהגנו מנהג לילי חול המועד הנזכר בפה מתא, נתייסד על ידי שליח מעיר הקודש, כי כן זכורני בימי חורפי, ועשה כסדר מנהג ארץ ישראל ממש.³⁰

ר' יהוסף שוארץ, במכתב לאחיו בלונדון מיום כ"ג באייר תקצ"ז (1837), מתאר אף הוא את חגיגות הזכר לשמחת בית השואבה בירושלים:

לזכר שמחת בית השואבה בבית המקדש חוגגים כאן חגיגות מיוחדות בבית הכנסת במשך כל ימי חג הסוכות. לאחר תפילת ערבית יוצאים בתהלוכה חגיגית בתוך בית הכנסת, וכל אחד מהחוגגים מחזיק נר בידו. בשעת תהלוכה עליזה זו מנגנים בכלי שיר שונים הדומים לתוף קטן.³¹